« Ayez pitié des pauvres, ô Seigneur; des pauvres

dans l'ordre spirituel, qui sont bien plus pauvres encore et plus dignes de compassion que les pauvres de biens temporels. Donnez-leur et donnez-moi notre pain quotidien, votre sainte grâce, l'amour de votre Eucharistie et le besoin de la communion fréquente. »

VII. ET DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA, SICUT ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS. — *Et pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons nous-mêmes à ceux qui nous ont offensés.*

Quand nous nous présentons devant DIEU, le péché élève entre lui et nous un obstacle infranchissable. Nous lui demandons pardon ; mais qui sommes-nous pour être exaucés ? Nous ne méritons que le châtement. Notre Médiateur et Sauveur adoré se présente alors à son Père : « Mon Père, pardonnez-leur : c'est moi votre Fils, votre bien-aimé, que vous exaucez toujours, c'est moi qui demande, qui exige ce pardon. Je suis mort pour eux, et ils ne font qu'un avec moi par la foi et par la pénitence <sup>1</sup>. » Et à cause de JÉSUS, DIEU nous pardonne.

Le même JÉSUS, Médiateur de réconciliation et de charité, se pose entre moi et mon ennemi : « Cet homme ne mérite pas le pardon, me dit-il, car il est mauvais ; mais moi, ton Maître et ton Rédempteur, je te demande ce pardon ; accorde-le-moi. Je suis mort pour lui comme pour toi-même, et je veux vous réunir tous deux en mon amour. » Et à cause de JÉSUS, je dois pardonner à mon tour.

<sup>1</sup> Qui adheret Domino unus spiritus est. (Saint Paul.)

J'imite ainsi mon Père céleste et j'accomplis toute justice. En outre, je m'assure d'une manière infaillible le pardon de mes propres péchés, la Vérité dont les paroles ne passent point, ayant posé cette règle divine : *Pardonnez et il vous sera pardonné. — Dimittite et dimittite minī.*

Si je ne pardonne pas, si je ne suis pas disposé à rendre le bien pour le mal, je n'ai plus le droit de rester ici en présence du Saint-Sacrement. Je m'excommunie moi-même et me sépare de Jésus en ce monde et en l'éternité.

— Priez pour vos ennemis, pour vos calomniateurs; et demandez la paix pour tous les chrétiens.

VIII. ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM. — *Et ne nous laissez pas succomber à la tentation.*

La tentation est l'attraction dangereuse que Satan exerce sur nous durant le temps de cette vie, au moyen de nos sens, de notre chair et des scandales du monde. JÉSUS, qui vit en nous, nous attire au dedans par l'union de son Saint-Esprit; et le démon nous attire au dehors pour nous séparer de DIEU et nous perdre dans les fausses amours des créatures.